

Citation: Ugarte Torres A, Chu A, Read R, MacDonald J, Gregson D, Louie T, et al. (2017) The epidemiology of *Staphylococcus aureus* carriage in patients attending inner city sexually transmitted infections and community clinics in Calgary, Canada. PLoS ONE 12(5): e0178557. https://doi. org/10.1371/journal.pone.0178557

Editor: Linda A Selvey, University of Queensland, AUSTRALIA

Received: November 23, 2016

Accepted: May 15, 2017

Published: May 25, 2017

Copyright: © 2017 Ugarte Torres et al. This is an open access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original author and source are credited.

Data Availability Statement: All relevant data are within the paper and its Supporting Information files.

Funding: This work received support from the University of Calgary Multipurpose Research and Education Fund, Grant number 753315. The recipient of the grant is JC.

Competing interests: The authors have declared that no competing interests exist.

RESEARCH ARTICLE

The epidemiology of *Staphylococcus aureus* carriage in patients attending inner city sexually transmitted infections and community clinics in Calgary, Canada

Alejandra Ugarte Torres¹, Angel Chu^{1,2}, Ron Read^{1,2,3,4}, Judy MacDonald^{5,6}, Daniel Gregson^{1,4,7,8}, Thomas Louie^{1,3,4,6}, Johanna Delongchamp⁹, Linda Ward⁶, Joann McClure⁹, Kunyan Zhang^{1,3,4,7,9,10}, John Conly^{1,3,4,7,8,9,10}*

1 Division of Infectious Diseases, Department of Medicine, University of Calgary and Alberta Health Services, Calgary, Alberta, Canada, 2 Sexually Transmitted Infections Clinic, Alberta Health Services, Calgary, Alberta, Canada, 3 Department of Microbiology, Infectious Diseases and Immunology, Cumming School of Medicine, Calgary, Alberta, Canada, 4 Snyder Institute for Chronic Diseases, Cumming School of Medicine, University of Calgary and Alberta Health Services, Calgary, Alberta, Canada, 5 Department of Community Health Sciences, Cumming School of Medicine, University of Calgary and Alberta Health Services, Calgary, Alberta, Canada, 5 Department of Community Health Sciences, Cumming School of Medicine, University of Calgary, Calgary, Alberta, Canada, 6 Infection Prevention & Control, Alberta Health Services, Calgary, Alberta, Canada, 7 Department of Pathology and Laboratory Medicine, Cumming School of Medicine and Alberta Health Services, Calgary, Alberta, Canada, 8 O'Brien Institute for Public Health, Cumming School of Medicine and Alberta Health Services, University of Calgary, Calgary, Alberta, Canada, 9 Centre for Antimicrobial Resistance, Alberta Health Services, Calgary, Alberta, Canada, 10 Calgary Laboratory Services, Alberta Health Services, Calgary, Alberta, Canada

* john.conly@albertahealthservices.ca

Abstract

Background

Although the nares represent the most common carriage site for traditional hospital-associated strains of *Staphylococcus aureus* (SA), the predominant site of carriage of SA in the community is less certain.

Methods

We conducted a cross-sectional study in 285 patients attending sexually transmitted diseases and inner-city clinics to evaluate the prevalence, body site colonisation and risk factors associated with carriage of methicillin susceptible SA (MSSA). All isolates were characterized by pulsed field gel electrophoresis, staphylococcal cassette chromosome *mec*, staphylococcal protein A and multilocus sequence typing.

Results

The prevalence of colonisation with SA was 57.5% (164/285); 162 (56.8%) participants were colonized with MSSA, and 4 (1.4%) with methicillin-resistant SA (MRSA), 2 of them were co-colonised with both MRSA and MSSA. The most common sites of colonisation were the throat (73.1%), nares (65.2%) and interdigital web spaces of the hand (21.3%). Three out of 4 MRSA isolates were USA300-MRSA strains. Twelve MSSA isolates were

closely related to the USA300 CA-MRSA. We identified sexual behaviours such as having more than 6 heterosexual sexual partners in the last 6 months and trimming pubic hair to be independently associated with MSSA colonisation, and more specifically practicing oral sex as a risk factor for throat colonisation.

Conclusion

There is a high prevalence of MSSA carriage in this population, with a low prevalence of MRSA. The throat was the most common site of carriage and sexual behaviours were found to be risk factors for MSSA colonisation. Close strain relatedness of MSSA and USA300-MRSA isolates suggests either gain or loss of the SCC*mec* element, respectively.

Introduction

Community-acquired strains of methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* (CA-MRSA) have been recognized over the last decade with increasing frequency among patients in ambulatory and hospital settings throughout Canada [1] and the United States. [2] CA-MRSA infections are defined by the lack of exposure to the hospital setting and phenotypically by the characterization of the SCC*mec* genotype, pulsed field electrophoresis pattern, multilocus sequence typing and the presence of Panton-Valentine leukocidin (PVL) toxin genes. [3] The dominant CA-MRSA clone in Canada has been USA-300 since it was first identified in 2004. [4] CA-MRSA has been associated with severe infections in vulnerable populations, often associated with illicit drug use, homelessness and incarceration. [5,6] The predominant site of carriage of CA-MRSA strains is unclear. In a US national population-based survey the prevalence of MRSA nasal colonisation was 1.5%, and less than 20% of them were USA300 isolates. [7] This relatively small proportion of nasal colonisation does not explain the increasing numbers of CA-MRSA infections [8], raising the possibility of extra-nasal body colonisation.

Other body sites of *Staphylococcus aureus* colonisation have been recognized including the genital area, as described by a recent study from a population of patients attending a sexually transmitted infections (STI) clinic in Baltimore. [9] This study found that the prevalence of genital colonisation with *Staphylococcus aureus* (SA) is high in the community (~ 50%) and nearly one fifth of colonised individuals would be missed if the genital area was not tested. Lee and colleges identified having a sexual partner with a skin infection as a risk factor for MRSA colonisation amongst HIV-positive patients [10] Similarly Diep and colleagues [11], on a population-based survey amongst men who have sex with men (MSM) in Boston and San Francisco, found a higher prevalence of CA-MRSA infections amongst MSM and up to 27% of them were infections in the genital area, suggesting close contact as risk factor for CA-MRSA infections. This observation is supported by the Cook et al's [12] findings of CA-MRSA colonisation followed by infections in the pelvic area amongst 3 heterosexual couples. These findings suggest that close contact may play a role in the transmission of SA among couples, especially in the pelvic area.

We undertook a cross-sectional study of carriage of SA, both methicillin-resistant and methicillin-susceptible, in at-risk populations from STI and inner city clinics in Calgary, Alberta, Canada. The objectives of the study were to determine the prevalence of colonisation with SA, rates of carriage at different body sites and to identify risk factors associated with SA carriage.

Methods

Recruitment

Between February and November 2014, all individuals attending the STI clinic and an inner city medical clinic: Calgary Urban Project Society (CUPS) were recruited to participate. Inner city clinics provide care to underserved and minority groups in a densely populated central core area of the city. Individuals 18 years of age or older, with no previous hospitalization over last 4 weeks and no use of antimicrobials with anti- staphylococcal activity within the last 6 weeks were eligible to participate. The University of Calgary Conjoint Health Research Ethics Board approved this study.

Sample size

A sample size of 141 individuals was estimated based on an expected colonisation rate with CA-MRSA USA300 of 8% [9], with a 90% power and 95% confidence (Stata 14, StataCorp[®], College Station, TX).

Data collection

After written informed consent was obtained, a 50-item questionnaire (S1 File) was administered by AUT or JC, which focused on demographics, medical, social and sexual behaviour. The relevant nominal information was anonymized and transferred to a protected purposebuilt database within an Alberta Health Services password-protected, encrypted drive. Culture swabs (Copan Transystem[®], Murrieta, CA) were collected from traditional sites: nares, throat, axilla, inguinal skin folds, and vagina, and from 3 novel sites: upper back, interdigital web spaces (IDWS) of hands and perineal-perianal area ("key swab"). The key swab was obtained applying the swab with a continuous movement starting at the upper margin of the perineum and moving downwards to the margins of the anal region and then around it, resembling the shape of a skeleton key.

Laboratory methods

Samples were inoculated in 5 ml tryptic soy broth with 7% sodium chloride for 72 hrs at 37°C. Following incubation, broths were subcultured to mannitol salt agar plates and incubated 48 hr at 37°C. [13] Presumptive SA isolates were subcultured to blood agar and Denim Blue plates (48 hr, 37°C) for confirmation and to assess purity. [14] Any presumptive SA not readily identifiable by morphology and the above cultures were investigated further with a coagulase test (Becton Dickinson[®] catalogue # 240826) and/or Staphylsoside Latex kit (Becton Dickinson[®] catalogue # 240826) and/or Staphylsoside Latex kit (Becton Dickinson[®] catalogue # 240826) and/or Staphylsoside Latex kit (Becton Dickinson[®] catalogue # 240826) and/or Staphylsoside Latex kit (Becton Dickinson[®] catalogue # 240826) and/or Staphylsoside Latex kit (Becton Dickinson[®] catalogue # 240952). MRSA were further confirmed by PCR assay for *nuc, femA* and *mecA* genes as previously described. [15] All isolates were typed by pulsed-field gel electrophoresis (PFGE) according to the Canadian standardized protocol. [16] The strains were tested for the presence of Panton Valentine Leukocidin (PVL) genes. [17] Any MRSA isolates were characterized by staphylococcal cassette chromosome *mec* (SCC*mec*) typing [18,19], and all isolates were characterized by staphylococcal protein A *(spa)* typing [20] and multilocus sequence typing (MLST). [21] Identification of strains matching the MRSA USA300 strain was based on the following: SCC*mec* type IVa, *spa* type t008, MLST type ST8 and identical PFGE pattern with standard USA300 control strain CA-MRSA-10.

Data analysis

Participants with missing questionnaire or laboratory data were excluded from analysis. Univariate analysis was performed using Pearson's chi-square or Fisher exact test for categorical

data and independent sample t-test or Wilcoxon rank sum test as appropriate for continuous data to assess for possible independent risk factors associated with MSSA colonisation [22]. Subsequently, all variables that showed statistical and biological significance with a p < 0.1 were included in logistic regression model analysis. Odds ratios and 95% confidence intervals were calculated with a level of statistical significance set at p < 0.05. Stata14 (StataCorp[®], College Station, Texas) was used for the statistical analysis.

Results

Overall, 301 participants were recruited and 285 included in the analysis (Fig 1), with 68% individuals from the STI clinic and 32% from CUPS. Participants were predominantly men (Table 1) and the mean overall age was 37.1 years. Participants recruited at CUPS vs. STI clinic were older, more likely to be of aboriginal ethnicity, unemployed, live in shelters, had a recent incarceration and to have used intravenous (IV) drugs. CUPS participants attended the clinic for reasons not related to an STI, including dental care, management of hepatitis C virus infection and prenatal care.

Prevalence of colonisation

The overall SA colonisation rate was 57.5%, MSSA and MRSA carriage rates were 56.8% and 1.4% respectively. Two individuals had co-carriage of MRSA and MSSA. Three out of 4 MRSA colonised participants carried the USA300 strain, all MRSA carriers were recruited at CUPS. Overall, colonisation by MSSA was greater among STI clinic compared to CUPS participants (64.6% vs. 40%, p = <0.01). No SA infections were identified among participants.

Site of colonisation with S. aureus

The most common site of SA colonisation was the throat, followed by the nares (Table 2). Overall, 18.3% participants were colonised at a pelvic site defined as any site of: groin, perineal-perianal or vaginal. Vaginal SA colonisation was found in 13.2%. Interestingly, the novel sites tested: upper back, IDWS and perineal-perianal revealed colonisation rates of 14%, 21.3% and 17.7% respectively. The rates of SA colonisation by body site were similar between the two recruiting sites, with only a trend towards higher rate of throat colonisation among the STI clinic (76.2%) vs. CUPS participants (61.1%), p = 0.07.

Participants were most commonly colonised at multiple sites (Table 3). Among the 162 individuals colonised with MSSA, 25.3% were exclusively throat-colonised and 9.9% were exclusive nasal-colonised. Only one participant was exclusively colonised in the perineal-perianal region and one exclusively colonised on the upper back. There were no exclusive vaginal carriers. The proportion of those who had a positive throat culture who had a negative nasal culture was higher compared to the proportion of those who had a positive nasal culture who had a negative throat culture (41.5% vs. 31.7% p = 0.01). Among participants with negative nasal and throat cultures, the colonisation rate was less than 1.2% in non-pelvic sites and less than 3.7% in pelvic sites.

Risk factor analysis

Our hypothesis was based on an estimated prevalence of CA-MRSA of 8%, unexpectedly we found a low CA-MRSA colonisation rate of 1% and high MSSA carriage rate of 56.8%; thus, we assessed for risk factors associated with MSSA carriage instead.

As shown in <u>Table 4</u>, in the univariate analysis, age of 30 or less, part-time job, use of illicit drugs with strangers, having more than 6 heterosexual sexual partners in the last 6 months,





https://doi.org/10.1371/journal.pone.0178557.g001

practice of oral sex, trimming pubic hair with scissors, practice of any sport with mats (yoga, weight lifting or wrestling), and use of hot tubs, were all found to be associated with MSSA colonisation of any site. In the logistic regression, having a part-time job (OR 2.5, 95% CI 1.19–5.21), having more than 6 heterosexual sexual partners in the last 6 months (OR 5.9, 95% CI 1.29–27.35) and trimming pubic hair (OR 1.8, 95% CI 1.01–3.51) remained significantly associated with MSSA carriage (Table 5). To analyse if these associations were driven by the STI clinic participants, we ran the logistic regression by site of recruitment (Table 6), finding that having a part-time job (OR 2.5, 95% CI 1.12–5.78) and trimming the pubic hair (OR 2.1,

Characteristic	Total n = 285	STI clinic n = 195	CUPS	p
	n %	n (%)	n (%)	
Age-mean (range)	37.1 (18–71)	33 (18–69)	46 (19–71)	<0.01
Male	186 (65.2)	131 (67.2)	55 (61.1)	0.31
Ethnicity:				
Caucasian	225 (78.9)	163 (83.5)	62 (68.9)	<0.01
Aboriginal	25 (8.7)	8 (4.1)	17 (18.9)	<0.01
Other	35 (12.2)	24 (12.3)	11 (12.2)	0.98
Unemployment	88 (30.8)	27 (13.8)	61 (67.8)	<0.01
Incarceration within the last 6 months	5 (1.75)	0 (0)	5 (5.6)	<0.01
Living in a Shelter	40 (14.0)	2 (1.0)	38 (42.2)	<0.01
Recreational illicit drug use	142 (49.8)	101 (51.8)	41 (45.6)	0.32
IV illicit drug use	11 (3.8)	3 (1.5)	8 (8.9)	<0.01
Self-reported ever being diagnosed:				
HIV infection	6 (2.1)	5 (2.6)	1 (1.1)	0.42
HCV infection	23 (8.1)	3 (1.5)	20 (22.2)	<0.01
Antibiotic use in the prior 6 months	84 (29.4)	54 (27.7)	30 (33.3)	0.33
Self-reported infected wounds ^a	16 (5.6)	12 (6.2)	4 (4.4)	0.56

Table 1. Baseline characteristics of 285 study participants by site of recruitment.

^a In the last 6 months.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0178557.t001

95% CI 1.06–4.01) remained risk factors for colonisation among the STI clinic participants, having more than 6 heterosexual sexual partners in the previous 6 months only showed a trend (OR 3.9, p = 0.07)

We then looked for risk factors with respect to specific body site colonisation. Throat carriage was associated with practice of oral sex (OR 2.1, 95% CI 1.04–4.37), having more than 6

Table 2. Body site of colonisation with Staphylococcus aureus (SA), methicillin-sensitive Staphylococcus aureus (MSSA) and methicillin-res	is-
tant Staphylococcus aureus (MRSA) by site of recruitment.	

Culture body site		SA positive			MRSA positive ^a		
	Total n = 164	STI clinic n = 126 (64.6%)	CUPS n = 38 (42.2%)	Total n = 162	STI clinic n = 126 (64.6%)	CUPS n = 36 (40%)	Total n = 4
	n %	n %	n %	n %	n %	n %	n %
Nares	107 (65.2)	80 (63.5)	27 (71.1)	104 (64.2)	80 (63.5)	24 (66.7)	3 (75)
Throat	120 (73.1)	96 (76.2)	24 (63.2)	118 (72.8)	96 (76.2)	22 (61.1)	2 (50)
Upper back	23 (14.0)	19 (15.1)	4 (10.5)	22 (13.6)	19 (15.1)	3 (8.3)	1 (25)
IDWS ^b	35 (21.3)	29 (23.0)	6 (15.8)	33 (20.4)	29 (23.0)	4 (11.1)	2 (50)
Axillary	19 (11.6)	18 (14.3)	1 (2.6)	19 (11.7)	18 (14.3)	1 (2.8)	-
Groin	30 (18.3)	23 (18.2)	7 (18.4)	29 (17.9)	23 (18.7)	6 (16.7)	1 (25)
Perineal-perianal	29 (17.7)	21 (16.7)	8 (21.1)	29 (17.9)	21 (17.1)	8 (22.9)	-
Vaginal	7/54 (13.2)	4/41 (9.7)	3/13 (23.1)	7/53 (13.2)	4/41 (9.7)	3/12 (25)	2/2 (100)
Pelvic site ^c	30 (18.3)	23 (18.2)	7 (18.4)	29 (17.9)	23 (18.7)	6 (16.7)	2 (50)

^aThe total of MRSA carriers were recruited at CUPS

^bIDWS = Interdigital web spaces of hands

^cPelvic site = any of groin, perineal-perianal and vagina

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0178557.t002

Culture site	MSSA	Multiple Sites	Single Site	Any site but throat	Any site but nose	Any site but throat and nose
	n (%)	n (%)	n (%)	n (%)	n (%)	n (%)
Nares	104 (64.2)	88 (54.3)	16 (9.9)	35 (20.1)	-	-
Throat	118 (72.8)	77 (47.5)	41 (25.3)	-	49 (30.2)	-
Upper back	22 (13.6)	21 (12.9)	1 (0.6)	6 (3.7)	9 (5.6)	2 (1.2)
IDWS ^a	33 (20.4)	33 (20.4)	0 (0)	5 (3.1)	7 (4.3)	1 (0.6)
Axillary	19 (11.7)	19 (11.7)	0 (0)	5 (3.1)	7 (4.3)	2 (1.2)
Groin	29 (17.9)	29 (17.9)	0 (0)	6 (3.7)	10 (6.2)	5 (3.1)
Perineal-perianal	29 (17.9)	28 (17.3)	1 (0.6)	8 (4.9)	12 (7.4)	4 (2.5)
Vaginal	7/53 (13.2)	7/53 (13.2)	0 (0)	5 (9.4)	2 (3.7)	2 (3.7)

Table 3. Colonisation of a single site or multiple sites among the 162 MSSA carriers.

^a IDWS = Interdigital web spaces of hands

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0178557.t003

heterosexual sexual partners in the last 6 months (OR 1.8, 95% CI 1.05–3.09) and trimming the pubic hair (OR 2.7, 95% CI 1.54–4.77) (Table 7a). In contrast, nasal carriage was associated with trimming of pubic hair (OR 1.8, 95% CI 1.06–3.15), and practice of yoga (OR 2.1, 95% CI 1.17–4.05) (Table 7b).

Table 4. Univariate analysis of variables associated with MSSA colonisation.

Characteristic		MSSA po	ositive			pf			
	STI clinic n = 126	CUPS n = 36	p ^e	Total n = 162	STI clinic n = 69	CUPS n = 54	pe	Total n = 123	
Age ≤30 years	67 (53.2)	6 (16.6)	<0.01	73 (45.1)	31 (44.9)	5 (9.2)	<0.01	36 (29.3)	<0.01
Part-time job	34 (26.9)	5 (13.8)	0.10	39 (24.1)	9 (13.0)	3 (5.5)	0.16	12 (9.7)	<0.01
Antibiotic use ^a	36 (28.6)	13 (36.1)	0.38	49 (30.6)	18 (26.1)	17 (31.5)	0.51	35 (28.5)	0.74
Self-reported infected wounds ^a	10 (7.9)	1 (2.78)	0.28	11 (6.8)	3 (5.6)	2 (2.9)	0.46	5 (4.1)	0.32
Drug use with strangers	0 (0)	8 (22.2)	0.12	8 (4.9)	0 (0)	0 (0)	-	0 (0)	0.01
Having any same-sex partners	35 (27.8)	2 (5.5)	<0.01	37 (22.8)	23 (33.3)	4 (7.4)	<0.01	27 (21.9)	0.76
Men having sex with men	29 (23.1)	0 (0)	<0.01	29 (17.9)	21 (30.4)	2 (3.7)	<0.01	23 (18.6)	0.86
>6 Heterosexual partners ^a	13 (10.3)	4 (11.1)	0.89	17 (10.5)	2 (2.9)	0 (0)	0.21	2 (1.6)	<0.01
Practice of oral Sex	121 (96.0)	20 (55.5)	<0.01	141 (87.0)	64 (92.7)	28 (51.8)	<0.01	92 (74.8)	<0.01
Removal of pubic hair	102 (80.9)	17 (47.2)	<0.01	119 (73.5)	57 (82.6)	22 (40.7)	<0.01	79 (64.2)	0.09
Trimming pubic hair with scissors	50 (39.7)	3 (0.8)	<0.01	53 (32.7)	18 (26.1)	4 (7.4)	<0.01	22 (17.8)	<0.01
Shaving pubic hair with razor	59 (46.8)	14 (38.8)	0.39	73 (45.1)	38 (55.1)	19 (35.2)	0.02	57 (46.3)	0.83
Other mode of hair removal ^b	17 (13.5)	0 (0)	<0.01	17 (10.5)	9 (13.0)	1 (1.8)	0.02	10 (8.1)	0.49
Plays hockey	13 (10.3)	1 (2.7)	0.15	14 (8.6)	4 (5.8)	0 (0)	0.07	4 (3.2)	0.06
Participants of wrestling	8 (6.3)	0 (0)	0.12	8 (4.9)	1 (1.4)	0 (0)	0.37	1 (0.8)	0.05
Practise weight lifting	42 (33.3)	1 (2.7)	<0.01	43 (26.5)	21 (30.4)	1 (1.8)	<0.01	22 (17.9)	0.08
Practise yoga	35 (27.7)	0 (0)	<0.01	35 (21.6)	16 (23.2)	0 (0)	<0.01	16 (13.0)	0.06
Any sport with mats ^c	65 (51.6)	1 (2.7)	<0.01	66 (40.7)	29 (42.0)	1 (1.8)	<0.01	30 (24.3)	<0.01
Frequent use of hot tubs ^d	37 (29.3)	4 (11.1)	0.02	41 (25.3)	16 (23.2)	4 (7.4)	0.03	20 (16.2)	0.07

^aIn the last 6 months

^bOther = including waxing or laser removal of pubic hair

^cAny sports with mats including wrestling, weight lifting and yoga

^dAt least once a week

^ep value of difference of proportion of MSSA positive (or MSSA negative) among STI clinic vs CUPS clinic

^fp value of difference of total MSSA positive vs MSSA negative from both clinics.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0178557.t004

Risk factor	OR	р	95% Confidence intervals			
Part-time job	2.4	0.01	1.19–5.21			
>6 heterosexual sexual partners ^a	5.9	0.01	1.56–31.96			
Trimming pubic hair	1.8	0.04	1.01–3.51			

Table 5. Multivariate analysis of risk factors associated with MSSA colonisation at any site among 285 participants.

^aIn the last 6 months.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0178557.t005

Molecular analysis

(Fig 2) A total of 193 isolates, including different strains from 164 participants, were analyzed. Molecular evaluation of the strains revealed highly diverse genotypes for MRSA and particularly MSSA grouped within 6 major clones. Three out of four MRSA colonised participants carried the USA300 strain determined by presence of SCC*mec* type IVa and PVL, spa type t008 and MLST type ST8. Of note, 12 MSSA isolates were spa type t008 and MLST type ST8 and showed more than 85% relatedness in the PFGE profile to the MRSA ST8-t008 (USA300-MRSA strain).

Discussion

The results of this study indicate that the epidemiology of *Staphylococcus aureus* in this at-risk population is changing. We found a prevalence of SA carriage of 56.8%, with an high rate of MSSA carriage among participants attending a STI clinic (64.6%), compared to a similar study

Table 6. Multivariate analysis of risk factors associated with MSSA colonisation at any site by recruiting sites.

Risk factor		STI clinic	;			
	OR	р	95% CI	OR	р	95% CI
Part-time job	2.5	0.02	1.12-5.78	2.4	0.2	0.5–11.61
>6 heterosexual partners ^a	3.9	0.07	0.85–18.71	_b	-	-
Trimming pubic hair	2.1	0.03	1.06–4.01	0.9	0.9	0.15–5.27

^aIn the last 6 months.

^bAll those who have > 6 heterosexual partners were MSSA colonised.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0178557.t006

Table 7. Multivariate analysis of risk factors associated with MSSA colonisation among 285 participants.

Risk factor	OR	р	95% CI
A. MSSA throat colonisation			
Practice of oral sex	2.1	0.03	1.04–4.37
>6 heterosexual sexual partners ^a	1.8	0.03	1.05-3.09
Trimming pubic hair	2.7	<0.01	1.54–4.77
B. MSSA nasal colonisation	·		
Trimming pubic hair	1.8	0.03	1.06-3.15
Practise yoga ^b	2.1	0.01	1.17-4.05

^aIn the last 6 months

^bDue to the potential for confounding, the individual mat-associated sports were analysed individually.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0178557.t007

φ ⁹	Isolate	MRSA/ MSSA	SCC <i>mec</i> type	<i>spa</i> type	ST type	Strain type	# Isolates	# Isolates in major groups (%)
	232N	MSSA		t571, t1451	ST398	ST398-MSSA	5	
	352N	MSSA		1065	ST45	ST45-MSSA	1	
	137N	MSSA		tnew	ST96	ST88-MSSA	1	
	CMRSA-5	MRSA	IVd	1064	ST8	5130-M35A		
	108T	MSSA		tnew	ST1162	ST1162-MSSA	1	
	240N	MSSA		1209, 13745	ST109	ST109-MSSA	2	-
	207N	MSSA		t012, t732	ST30/ST39 ST30		2	
	154N	MSSA		t018, t338	ST30		2	29
	CMRSA-4	MRSA	П	t018	ST36	ST30-MSSA		(15.03%)
	186N	MSSA		t12911	ST30		1	
	1731 162N	MSSA		15 spa types	ST30	J	20	J
/ /) / d 'u n/ ") ")'	196T	MSSA		1272	ST121	ST121-MSSA	1	
	351N	MSSA		t010	ST5	ST5-MSSA	1	
╎──╷╷╴┲┲┲╖╷╷┈	382N	MSSA		t159, t645	ST121	ST121-MSSA	2	
	222N	MSSA		N/T	ST718	ST718-MSSA	1	
	307B	MSSA		1019	ST582	ST582-MSSA	1	
	375N	MSSA		t005	ST22/STnew	ST22-MSSA/STnew-MSSA	3	
	CMRSA-1	MRSA	Ш	t004	ST45	1		1 00
	130N	MSSA		t073, t362, tnew	ST45	ST45-MSSA	3	(15.03%)
	156N 339N	MSSA		17 spa types t3092	ST8	STR-MSSA	1](15.03%)
	389N	MRSA	IVa	tnew	STnew	STnew-MRSA-IVa	1	
	CMRSA-8	MRSA		t022	ST22			
╽┢╾┥┶╴ ┍╴╴┍╴┍╷┍╷ ┍╷	168N	MSSA		t005	ST22	ST22-MSSA	1	
	112T	MSSA MSSA		t16032 N/T	ST22	J STnew-MSSA	1	
- 1	CMRSA-9	MRSA	VIII	t008	ST8	STILEW-MOOK	ĺ.	_
	125K	MSSA		t1705	ST8		1]
	CMRSA-10	MRSA	IVa	t008	ST8			
╎╢╎└──╹╴┛┛┛┫╹╺╸┦┛╶╢╢╝	362N	MRSA	IVa	1008	ST8 ST8	ST8-MSSA	3	10
	144N	MSSA		t008, tnew	ST8	<u>310-MIN3A-IVa</u>	3	16
	297N	MSSA		t469	ST25		1	(0.23 /0)
	367N	MSSA		t4223	ST8		1	
	244T1 CMPSA 2	MSSA	ш	t008	ST8	J	1	1
YL-C 3 59 5 . PR. 01	CMRSA-5 CMRSA-6	MRSA	III _{Hg} IIIIua	1037	ST239			
	138N	MSSA	ny.	t008, t211, t334	ST8	ST8-MSSA	5	J
	377N	MSSA		tnew	ST97	ST97-MSSA/ST1975-MSSA	1	
	190N	MSSA		t267, t865, tnew	ST97/ST1975		3	
	CMRSA-7	MRSA	IVa	t128	ST12	5112-W55A	3	; 15
	190A	MSSA		t127, t1178	ST1		3	(<i>1.117</i> 0)
	405T	MRSA	IVa	t1508	ST1	ST1-MSSA/ST1-MRSA-IVa	1	}
	235T	MSSA		t267, t359, t2728, t2802, t6920, tnew	ST97	ST97-MSSA	11	J
└┤└╷└───╏╏╏╏╏╏╏╏	373T	MSSA		t091, t796, tnew	ST7	ST101-MSSA ST7-MSSA	3	
	133T	MSSA		t2078	ST101	ST101-MSSA	1	
	299T	MSSA		t148, t3092, t6723	ST72	ST72-MSSA	3	
	316N 118N	MSSA MSSA		1/61 1189	ST1156 ST188	ST1156-MSSA	1	
	174T	MSSA		t693	ST188		2	
	257N	MSSA		tnew	ST188	ST188-MSSA	1	
	135T	MSSA		t189	ST188		1	
	405N	MSSA		t189	ST188]	2.	h
	379N	MSSA		1002, 1179, 1212, 1548, 1688, 12958	ST5		ю 8	
	312K	MSSA		t002, t1265, t3217	ST5	ST5-MSSA	3	18
	CMRSA-2	MRSA	Ш	t002	ST5			(9.32%)
	140T	MSSA		t954	ST5]	1.	J
	37712 184T	MSSA		1803	ST101	ST101-MSSA	1	1
	270N	MSSA		12 spa types	ST15/ST582	ST15-MSSA	17	32
	123A	MSSA		t084, t085, t335, t346, t774, tnew	ST15	51582-M55A	12	(16.58%)
	231T	MSSA		t228	ST2404	ST2404-MSSA	1	!
	1701 262N	MSSA MSSA		1335 15923	ST5	ST15-MSSA ST5-MSSA	1	
	182N	MSSA		t084	ST15	ST15-MSSA	1.	J
	290N	MSSA		t216	ST59	ST59-MSSA	1	

Fig 2. Molecular and genotypic characteristics of *Staphylococcus aureus* strains and isolates recovered from patients. Strains as described in the text, were identified using pulsed-field gel electrophoresis (PFGE) to identify major clonotypes. Isolates within each clonotype group were closely related, differing by only 2–3 bands. Molecular characterization identified 6 major types (underlined), these types were correlated with *spa* or MLST typing and are listed in the figure. All superscripts designations indicated either a new spa type or an unassigned type.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0178557.g002

done in a marginalized urban population in Calgary in 2004 [23], where the colonisation rate was 42% and to community-based surveillance reports worldwide, where the rate of SA colonisation was 22–31.6%. [24,25] In contrast, we found a low prevalence of MRSA carriage of 1.4% compared to 7.4% found by Gilbert in Calgary in 2004. [23] Similar to our findings, others have reported a decline in MRSA in the general population and among persons infected with HIV. [26–28]

It has been proposed that the rates of MSSA colonisation in the community may reflect the intensity of environmental exposure [29] or complex network of people in the community with increased risk for SA acquisition. Interestingly our results exemplified this grade of exposure associated with certain risk factors. When assessing for specific body site of MSSA colonisation we found a preferential throat carriage of 72.8% compared to the nares (64.2%) which has been considered the traditional site of colonisation of SA with an approximate rate of colonisation of 30% in healthy individuals. [30,31] Our results showed that throat carriage was associated with certain sexual behaviours including having more than 6 heterosexual sexual partners in the last 6 months, practicing oral sex and trimming the pubic hair with scissors. These finding have a plausible biologic explanation, with more exposure through oral sex and multiple sexual partners suggesting a higher risk of throat colonisation. An exclusive throat colonisation rate in this study (25.3%) was higher than those reported previously in community-based studies including blood donors and in-hospital patients with rates of 16% and 12.4% respectively. [32]

Our findings support that certain risk behaviours are related to MSSA colonisation. The practice of oral sex has not been described as a risk factor for SA colonisation in the past. Miko and colleagues [9] did not find association with any specific self-reported number of sexual partners or sex practises among people attending a STI clinic. Similarly in a study of MRSA colonisation among HIV infected people [26], no specific behaviours were associated with carriage, but SA colonisation was higher among people with recent STIs suggesting risky sexual behaviour. Another risk factor found in our study was having a part-time job. Having a part-time job may represent a surrogate marker for a lower socioeconomic status, which has been recognized as a risk factor for MSSA/MRSA colonisation in prior studies. [33]

Anecdotally, removal of pubic hair was found to be common among sexually active individuals in our local population. Trimming of pubic hair instead of shaving, was associated with higher throat and nasal colonisation. This may reflect the intensity of manipulation of the area resulting in colonisation of the pubic area or MSSA hand inoculation and then self-inoculation to other body sites. MSSA carriage in pelvic sites was 18%, similar to 23% reported among patients attending a STI clinic in Baltimore. [9] A nasal and rectal only culture survey would have missed 25% of SA colonisation in our study, highlighting the value of multiple-site testing including throat, nasal and pelvic sites.

Additionally, among 3 novel sites assessed, the interdigital web spaces of the hands was the third most common site of SA carriage (21%), followed by the perineal-perianal area (18%) and the upper back (14%). Our study also found the practise of yoga vs any sports with mats, as a novel risk factor associated with MSSA colonisation. This association is biologically plausible, when people exercise with exposed upper back and has close contact with the mat while doing yoga. Prior studies suggest that skin contact is important for transmission of SA, including sharing of gym equipment [34] including mats [35], soaps [3] and towels. [36] Additionally, it is known that SA can be shed into the environment through desquamation of the skin, especially in patients with psoriasis and eczema. [37] This finding requires further investigation to confirm the presence of MSSA on mats.

Interestingly, we found 12 MSSA strains with high homology (>85%) to the ST8 t008 strains of MRSA (USA300 strain), raising the question of possible loss of methicillin resistance

by complete or partial excision of the SCC*mec* element among the epidemic MRSA strain previously documented in this population [5], and may in part account for the decrease in the rates of MRSA colonisation. This mechanism has been recognized in MRSA nasal carriers with co-colonisation with MSSA that showed identical MLST and spa typing, and PCR amplification of *attB* insertion site confirmed SCC*mec* excision in vivo. [38] It has been shown that in the absence of selective pressure, mecA-negative or SCC*mec*-excised strains can arise *in vivo* secondary to spontaneous deletion of the methicillin resistant determinant. [39] The SCC*mec* deletion has also been associated with increased fitness in mixed culture competition studies [40–42] that may account for its increased adaptability and spread among people.

Our study has several limitations; we included participants from an urban inner-city clinic that provides dental and medical care and from an urban-core STI clinic. Thus, participants had significant baseline differences; however, they both represent populations at-risk for SA colonisation. The original study design was based on a sample size to assess risk factors of CA-MRSA assuming a prevalence of 8%, but instead we found a 7-fold higher rate of carriage of MSSA and only 1% of CA-MRSA. We therefore, performed a risk analysis for MSSA carriage with the original sample size, which was strong enough to detect associations. Due to the cross-sectional design of the study, colonisation status and risk factors were only assessed at one time point and these associations cannot be temporally determined. This study targeted a limited at-risk population in Calgary attending inner-city clinics and results may not be generalizable to other community populations.

Given the study design, volunteerism bias may have limited the participation of all patients at risk. The accuracy of the data may have been subject of underreporting bias due to lack of willingness to report sexual or drug practices, similarly self-reported comorbidities may not be accurate; we believe these limitations are not major concerns since the information collected in the questionnaires is similar to the profile of the population attending these clinics.

The current investigation has a number of strengths, including a large number of participants from a community-based setting, testing multiple body sites including 3 novel sites to minimize the risk of missing intermittent carriers, and the use of broth cultures, which have been shown to increase the yield of recovery of SA by 15–20%, compared to solid media. [13,43] Additionally, we were able to identify specific sexual behaviours associated with specific body sites of colonisation.

Conclusions

Our study suggests a changing epidemiology of *Staphylococcus aureus* in this at-risk population attending inner-city clinics in Calgary, where we found a low prevalence of MRSA colonisation and high prevalence of MSSA compared to 22–32% prevalence reported in Canada and worldwide. The throat represents an important reservoir of MSSA in the community and may reflect the degree of exposure through sexual behaviour. Nasal carriage of MSSA was strongly associated with practice of yoga, having important epidemiological consequences for transmission. Close strain relatedness of MSSA and USA300-MRSA isolates suggests gain or loss of SCC*mec* element that requires further study.

Supporting information

S1 File. Study questionnaire. (PDF)

Acknowledgments

The authors wish to thank Dr Van Nguyen, Dr Gisela MacPhail and Roslyn Brooks, CUPS unit clerks, nursing staff, dental clinic personnel; Natalie Anderson, STI clinic unit clerks and nursing staff, for the support on the organization and recruitment of participants and Amy Trofimuk, Alberta Health Services for administrative support. This study was presented in part at 2015 IDWeek (Abstract# 1129, San Diego CA, October 2015).

Author Contributions

Conceptualization: JC AUT RR AC DG TL JMD.

Data curation: JC AUT.

Formal analysis: JC AUT.

Funding acquisition: JC.

Investigation: AUT JC LW JD JMC KZ.

Methodology: AUT JC DG TL KZ LW JMC.

Project administration: JC AUT.

Resources: RR AC JMD TL KZ LW JMC JD.

Software: AUT.

Supervision: JC AC RR.

Visualization: AUT JC RR AC DG TL KZ JMD.

Writing - original draft: AUT JC.

Writing - review & editing: JC RR DG JMD KZ TL AC.

References

- Simor AE, Gilbert NL, Gravel D, Mulvey MR, Bryce E, Loeb M, et al. Methicillin-resistant *Staphylococ-cus aureus* colonization or infection in Canada: National surveillance and changing epidemiology, 1995–2007. Infect Control Hosp Epidemiol. 2015 Jan 2; 31(04):348–56.
- Gorak EJ, Yamada SM, Brown JD. Community-acquired methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* in hospitalized adults and children without known risk factors. Clin Infect Dis. 1999 Oct; 29(4):797–800. https://doi.org/10.1086/520437 PMID: 10589891
- Maree CL, Eells SJ, Tan J, Bancroft EA, Malek M, Harawa NT, et al. Risk factors for infection and colonization with community-associated methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* in the Los Angeles county jail: A case-control study. Clin Infect Dis. 2010 Dec; 51(11):1248–57. <u>https://doi.org/10.1086/ 657067 PMID: 21034197</u>
- Laupland KB, Ross T, Gregson DB. Staphylococcus aureus bloodstream infections: risk factors, outcomes, and the influence of methicillin resistance in Calgary, Canada, 2000–2006. J Infect Dis. 2008 Aug; 198(3):336–43. https://doi.org/10.1086/589717 PMID: 18522502
- Gilbert M, MacDonald J, Gregson D, Siushansian J, Zhang K, Elsayed S, et al. Outbreak in Alberta of community-acquired (USA300) methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* in people with a history of drug use, homelessness or incarceration. CMAJ. 2006 Jul 18; 175(2):149–54. https://doi.org/10.1503/ cmaj.051565 PMID: 16804118
- Pan ES, Diep BA, Carleton HA, Charlebois ED, Sensabaugh GF, Haller BL, et al. Increasing prevalence of methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* infection in California jails. Clin Infect Dis. 2003 Nov 15; 37(10):1384–8. https://doi.org/10.1086/379019 PMID: 14583874
- 7. Gorwitz RJ, Kruszon Moran D, McAllister SK, McQuillan G, McDougal LK, Fosheim GE, et al. Changes in the prevalence of nasal colonization with *Staphylococcus aureus* in the United States, 2001–2004. J Infectious Dis. 2008 May; 197(9):1226–34.

- Tenover FC, McDougal LK, Goering RV, Killgore G, Projan SJ, Patel JB, et al. Characterization of a strain of community-associated methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* widely disseminated in the United States. J Clin Microbiol. 2006 Jan 3; 44(1):108–18. https://doi.org/10.1128/JCM.44.1.108-118. 2006 PMID: 16390957
- Miko BA, Uhlemann A-C, Gelman A, Lee CJ, Hafer CA, Sullivan SB, et al. High prevalence of colonization with *Staphylococcus aureus* clone USA300 at multiple body sites among sexually transmitted disease clinic patients: an unrecognized reservoir. Microbes and Infection. 2012 Oct; 14(12):1040–3. https://doi.org/10.1016/j.micinf.2012.06.004 PMID: 22728758
- Lee NE, Taylor MM, Bancroft E, Ruane PJ, Morgan M, McCoy L, et al. Risk factors for community-associated methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* skin infections among HIV-positive men who have sex with men. Clin Infect Dis. 2005 May 15; 40(10):1529–34. https://doi.org/10.1086/429827 PMID: 15844078
- Diep BA. Emergence of Multidrug-Resistant, Community-associated, methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* clone USA300 in men who have sex with men. Ann Intern Med. 2008 Feb 19; 148(4):249– 57. PMID: 18283202
- Cook HA, Furuya EY, Larson E, Vasquez G, Lowy FD. Heterosexual Transmission of community-associated methicillin-resistant *Staphylococcus aureus*. Clin Infect Dis. 2007 Feb 1; 44(3):410–3. https://doi.org/10.1086/510681 PMID: 17205449
- Gardam M, Brunton J, Willey B, McGeer A, Low D, Conly J. A blinded comparison of three laboratory protocols for the identification of patients colonized with methicillin-resistant *Staphylococcus aureus*. Infect Control Hosp Epidemiol. 2001 Mar; 22(3):152–6. https://doi.org/10.1086/501882 PMID: 11310693
- Mermel LA, Cartony JM, Covington P, Maxey G, Morse D. Methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* colonization at different body sites: A prospective, quantitative analysis. J Clin Microbiol. 2011 Mar 3; 49 (3):1119–21. https://doi.org/10.1128/JCM.02601-10 PMID: 21209169
- Zhang K, Sparling J, Chow BL, Elsayed S, Hussain Z, Church DL, et al. New quadriplex PCR assay for detection of methicillin and mupirocin resistance and simultaneous discrimination of *Staphylococcus aureus* from coagulase-negative staphylococci. J Clin Microbiol. 2004 Nov; 42(11):4947–55. <u>https://doi.org/10.1128/JCM.42.11.4947-4955.2004 PMID: 15528678</u>
- Mulvey MR, Chui L, Ismail J, Louie L, Murphy C, Chang N, et al. Development of a Canadian standardized protocol for subtyping methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* using pulsed-field gel electrophoresis. J Clin Microbiol. 2001 Oct; 39(10):3481–5. <u>https://doi.org/10.1128/JCM.39.10.3481-3485</u>. 2001 PMID: 11574559
- Zhang K, McClure J-A, Elsayed S, Louie T, Conly JM. Novel multiplex PCR assay for simultaneous identification of community-associated methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* strains USA300 and USA400 and detection of mecA and Panton-Valentine leukocidin genes, with discrimination of Staphylococcus aureus from coagulase-negative staphylococci. J Clin Microbiol. 2008 Mar; 46(3):1118–22. https://doi.org/10.1128/JCM.01309-07 PMID: 18160447
- Zhang K, McClure J-A, Conly JM. Enhanced multiplex PCR assay for typing of staphylococcal cassette chromosome mec types I to V in methicillin-resistant *Staphylococcus aureus*. Mol Cell Probes. 2012 Oct; 26(5):218–21. https://doi.org/10.1016/j.mcp.2012.04.002 PMID: 22659351
- Zhang K, McClure J-A, Elsayed S, Louie T, Conly JM. Novel multiplex PCR assay for characterization and concomitant subtyping of staphylococcal cassette chromosome mec types I to V in methicillin-resistant *Staphylococcus aureus*. J Clin Microbiol. 2005 Oct; 43(10):5026–33. <u>https://doi.org/10.1128/JCM</u>. 43.10.5026-5033.2005 PMID: 16207957
- Harmsen D, Claus H, Witte W, Rothgänger J, Claus H, Claus H, et al. Typing of methicillin-resistant Staphylococcus aureus in a university hospital setting by using novel software for spa repeat determination and database management. J Clin Microbiol. 2003 Dec; 41(12):5442–8. PMID: 14662923
- Enright MC, Day NP, Davies CE, Peacock SJ, Spratt BG. Multilocus sequence typing for characterization of methicillin-resistant and methicillin-susceptible clones of *Staphylococcus aureus*. J Clin Microbiol. 2000 Mar; 38(3):1008–15. PMID: 10698988
- Bland JM, Altman DG. Analysis of continuous data from small samples. BMJ. 2009 Apr 6; 338(apr06 1): a3166–6.
- 23. Gilbert M, MacDonald J, Louie M, Gregson D, Zhang K, Elsayed S, et al. Prevalence of USA300 colonization or infection and associated variables during an outbreak of community-associated methicillinresistant *Staphylococcus aureus* in a marginalized urban population. Can J Infect Dis Med Microbiol. 2007; 18(6):357–62. PMID: 18978986
- Kuehnert MJ, Kruszon Moran D, Hill HA, McQuillan G, McAllister SK, Fosheim G, et al. Prevalence of Staphylococcus aureus nasal colonization in the United States, 2001–2002. J Infect Dis. 2006 Jan 15; 193(2):172–9. https://doi.org/10.1086/499632 PMID: 16362880

- Akmatov MK, Mehraj J, Gatzemeier A, Strömpl J, Witte W, Krause G, et al. Serial home-based self-collection of anterior nasal swabs to detect *Staphylococcus aureus* carriage in a randomized population-based study in Germany. Int J Infect Dis. 2014 Aug; 25:4–10. https://doi.org/10.1016/j.ijid.2014.01.021 PMID: 24813875
- Crum-Cianflone NF, Shadyab AH, Weintrob A, Hospenthal DR, Lalani T, Collins G, et al. Association of Methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* (MRSA) colonization with high-risk sexual behaviors in persons infected with human immunodeficiency virus (HIV). Medicine. 2011 Nov; 90(6):379–89. https://doi. org/10.1097/MD.0b013e318238dc2c PMID: 22033452
- Kallen AJ. Health Care—Associated Invasive MRSA Infections, 2005–2008. JAMA. 2010 Aug 11; 304 (6):641. https://doi.org/10.1001/jama.2010.1115 PMID: 20699455
- Giuliani M, Longo B, Latini A, Prignano G, Monaco M, De Santis A, et al. No evidence of colonization with community-acquired methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* in HIV-1-infected men who have sex with men. Epidemiol Infect. 2010 Jan 29; 138(05):738–42.
- Peters PJ, Brooks JT, McAllister SK, Limbago B, Lowery HK, Fosheim G, et al. Methicillin-Resistant Staphylococcus aureus Colonization of the Groin and Risk for Clinical Infection among HIV-infected Adults. Emerg Infect Dis. 2013 Apr; 19(4):623–9. https://doi.org/10.3201/eid1904.121353 PMID: 23631854
- Kluytmans J, van Belkum A, Verbrugh H. Nasal carriage of *Staphylococcus aureus*: epidemiology, underlying mechanisms, and associated risks. Clin Microbiol Rev. 1997 Jul; 10(3):505–20. PMID: 9227864
- Wertheim HF, Melles DC, Vos MC, van Leeuwen W, van Belkum A, Verbrugh HA, et al. The role of nasal carriage in *Staphylococcus aureus* infections. Lancet Infect Dis. 2005 Dec; 5(12):751–62. <u>https://doi.org/10.1016/S1473-3099(05)70295-4</u> PMID: 16310147
- Mertz D, Frei R, Periat N, Zimmerli M, Battegay M, Flückiger U, et al. Exclusive Staphylococcus aureus throat carriage. Arch Intern Med. 2009 Jan 26; 169(2):172–8. <u>https://doi.org/10.1001/archinternmed.</u> 2008.536 PMID: 19171814
- Pan ES, Diep BA, Charlebois ED, Auerswald C, Carleton HA, Sensabaugh GF, et al. Population dynamics of nasal strains of methicillin-resistant *Staphylococcus aureus*—and their relation to community-associated disease activity. J Infect Dis. 2005 Sep; 192(5):811–8. https://doi.org/10.1086/432072 PMID: 16088830
- Markley JD, Edmond MB, Major Y, Bearman G, Stevens MP. Are gym surfaces reservoirs for *Staphylococcus aureus*? A point prevalence survey. Am J Infect Control. 2012 Dec; 40(10):1008–9. <u>https://doi.org/10.1016/j.ajic.2012.01.015</u> PMID: 22622513
- Garcia SA, McKenzie JF, Patterson T, Rohde RE. Snapshot prevalence and characterization of *Staphy-lococcus species*, including MRSA, in a student athletic facility: an undergraduate research project. Clin Lab Sci. 2012; 25(3):156–64. PMID: 22953515
- Nguyen DM, Mascola L, Bancroft E. Recurring Methicillin-resistant Staphylococcus aureus infections in a football team. Emergency Medicine News. 2005 Mar; 27(3):54–9.
- Noble WC, Savin JA. Carriage of *Staphylococcus aureus* in psoriasis. BMJ. 1968 Feb 17; 1(5589):417– 8. PMID: 5639625
- Boundy S, Zhao Q, Fairbanks C, Folgosa L, Climo M, Archer GL. Spontaneous staphylococcal cassette chromosome *mec* element excision in *Staphylococcus aureus* nasal carriers. J Clin Microbiol. 2012 Feb; 50(2):469–71. https://doi.org/10.1128/JCM.01063-11 PMID: 22116150
- Noto MJ, Fox PM, Archer GL. Spontaneous deletion of the methicillin resistance determinant, mecA, partially compensates for the fitness cost associated with high-level vancomycin resistance in Staphylococcus aureus. Antimicrob Agents Chemother. 2008 Mar 26; 52(4):1221–9. https://doi.org/10.1128/ AAC.01164-07 PMID: 18212094
- Adhikari RP. Vancomycin-induced deletion of the methicillin resistance gene mecA in Staphylococcus aureus. J Antimicrob Chemother. 2004 Jul 1; 54(2):360–3. https://doi.org/10.1093/jac/dkh350 PMID: 15243027
- Mongodin E, Finan J, Climo MW, Rosato A, Gill S, Archer GL. Microarray transcription analysis of clinical *Staphylococcus aureus* isolates resistant to vancomycin. J Bacteriol. 2003 Jul 16; 185(15):4638–43. https://doi.org/10.1128/JB.185.15.4638-4643.2003 PMID: 12867477
- Reipert A, Ehlert K, Kast T, Bierbaum G. Morphological and genetic differences in two isogenic *Staphylococcus aureus* strains with decreased susceptibilities to vancomycin. Antimicrob Agents Chemother. 2003 Feb; 47(2):568–76. https://doi.org/10.1128/AAC.47.2.568-576.2003 PMID: 12543661
- 43. Chan EL, Seales D. Evaluation of a cost-effective broth and selective agar combination for the detection of MRSA and *Staphylococcus aureus* from surveillance specimens using regular workflow. Clin Lab Sci. 2013; 26(4):175–80. PMID: 24432509